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ANOTACE

Diplomová práce sleduje moţnost rozvoje komunikačních schopností u dětí

předškolního věku. Zajímá se o aspekty komunikační schopnosti a charakterizuje

ontogenezi řeči i etapy jazykového vývoje. Zmiňuje narušenou komunikační schopnost,

moţnosti jejího rozvoje a faktory, které ji mohou ovlivnit. Navazuje na jazykovou

výchovu v předškolním vzdělávání z historického i současného pohledu. Praktická část

sleduje vyuţití slovních druhŧ při popisu situačního obrázku u dětí ve věku 3-6(7) let.

Za pomoci stimulačního programu zjišťuje stav souvislého vyjadřování dětí ve věku 5-

6(7) let a zvaţuje moţnost jeho vlivu. V závěru práce jsou zmíněny návrhy na změny,

které by mohly pomoci při rozvíjení komunikačních kompetencí u dětí předškolního

věku.

Key words: communication, communication skills, ontogenesis of speech, influencing

factors, communication skills, general educational program for preschool education,

preschool age, family, teacher, nursery school, a stimulus program

ANNOTATION

The thesis of the possibility of development of communication skills in children of

preschool age. He is interested in aspects of communication skills, and characterizes the

speech ontogenesis stages of language development. It looks disordered, the possibility

of development and factors that may affect it. It builds on language education in pre-

school education from historical and contemporary perspective. Practical use of

monitors of speech to describe situational picture among children aged 3-6 (7) years.

The stimulus program to help identify the state of the continuous expression of children

aged 5-6 (7) years, and considering the possibility of his influence. Finally, we

discussed proposals for changes that could help develop communication skills in

preschool children.
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ÚVOD

Rozvoj komunikativních kompetencí dítěte je jedním z hlavních úkolŧ pedagoga

v mateřské škole. Zahrnuje rozvoj řečových schopností, jazykových dovedností

receptivních i produktivních a v neposlední řadě i rozvoj komunikativních dovedností

nebo kultivovaného projevu. Vzhledem k tomu, ţe sama pracuji v mateřské škole jiţ

několik let, přicházím s dětskou řečí do styku neustále. Proto si také kaţdý den všímám,

ţe zatímco slovní zásoba dětí mnohdy obsahuje slova, která bychom ani nečekali, je

souvislé vyjadřování dětí v ţebříčku hodnocení mnohem níţe.

Téma diplomové práce jsem si vybrala záměrně a jedním z dŧvodŧ byl i projekt „Celé

Česko čte dětem“. U tohoto projektu jsem kladně hodnotila výzvu pro rodiče „čtěte

dětem dvacet minut denně“ protoţe si myslím, ţe v současné době tráví rodiče se svými

dětmi příliš málo času, čímţ samozřejmě trpí i jejich vzájemná komunikace.

Diplomová práce pojednává o moţnosti rozvoje komunikačních schopností u dětí

předškolního věku a zároveň seznamuje s aspekty komunikační schopnosti. Prohlubuje

pojem komunikace, charakterizuje ontogenezi řeči i dŧleţité etapy jazykového vývoje

dítěte. Zmiňuje narušenou komunikační schopnost, její moţné poruchy a současně

navrhuje některé zpŧsoby rozvoje správného vývoje řeči. Neopomíná moţné faktory

ovlivňující komunikační kompetence a přibliţuje pohled na jazykovou výchovu v

předškolním vzdělávání.

Předkládaná práce si klade za cíl zjistit frekvenci pouţívání slovních druhŧ při popisu

obrázku u dětí ve věku tří aţ sedmi let. Současně sleduje u starších dětí za pomoci

experimentu stav souvislého vyjadřování s vyuţitím vytvořeného stimulačního

programu. Objevují se zde i názory rodičŧ na řeč dětí a v souvislosti se vstupem dětí do

prvních tříd i názory učitelek těchto tříd.

8

I. Teoretická část

1 Aspekty komunikační schopnosti

Rŧzné zpŧsoby komunikace objevujeme u všech ţivých organismŧ. Za nejdokonalejší

však povaţujeme komunikaci u člověka, kde se stává i jeho základní potřebou, bez které

nelze vytvářet a pěstovat sociální vztahy. Komunikační schopnost se řadí

k nejdŧleţitějším lidským schopnostem, jejichţ vývoj a zdokonalování probíhá celý

ţivot. Za zcela zásadní období pak povaţuje Lechta (2002) období do šesti let. Z dalších

odborníkŧ věnujících se tématu dětské řeči mohu zmínit Ohnesorga (1959), Sováka

(1984), Kala, Benešovou (1976) nebo Hájkovou (2008).

Hartl (2004, s. 243) definuje pojem schopnost jako „soubor předpokladů, které jsou

nutné k úspěšnému vykonávání určité činnosti nebo dovednosti”. Za základní

komunikační dovednost pak bývá povaţováno naslouchání, mluvení, čtení a psaní.

Mŧţeme se setkat také s tím, ţe je komunikační schopnost z nějakého dŧvodu narušena.

V tom případě se její diagnostice, terapii a prevenci věnuje obor logopedie.

1.1 Komunikace

V širším pojetí mŧţeme najít pojem komunikace u Vybírala (2000, s. 17), který ji

označuje pŧvodním latinským slovem „communicatio“, tedy „vespolné účastnění“ a

„communicare“ „činit něco společným, společně něco sdílet“. V překladu jde o obecně

lidskou schopnost uţívat výrazové prostředky k vytváření, udrţování a pěstování

mezilidských vztahŧ.

S Vybíralem (2000) se také ztotoţňuje Prŧcha a kol. (2003, s. 104), podle kterého má

komunikace navíc následující strukturu: “mluvčí – záměr sdělení – formulace sdělení –

vlastní sdělení – posluchač – interpretace obsahu a záměru mluvčího – reakce

posluchače“. Zjednodušeně řečeno při komunikaci někdo odevzdává někomu jinému
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něco pomocí něčeho za jistých podmínek. Těchto pět sloţek proto musí být přítomných

při kaţdém komunikačním procesu. Při absenci kterékoliv z nich nemŧţe komunikace

proběhnout. Za nevyhnutelnou podmínku kaţdé komunikace povaţujeme, aby spolu

komunikující partneři rozeznali stejný kód, s jehoţ pomocí se budou dorozumívat. Měli

by spolu umět najít tak zvanou “společnou řeč”.

Komunikace se dále dělí dle své povahy, a to nejčastěji na verbální a neverbální. Do

skupiny verbální (slovní) komunikace spadají všechny komunikační procesy, které se

realizují za pomoci mluvené nebo psané řeči. Verbální komunikace postupně získala

dominantní postavení v komunikaci jako dorozumívacím procesu, který se uskutečňuje

pomocí jazykového kódu.

Mŧţeme také hovořit o neverbální (neslovní, mimoslovní, nonverbální) komunikaci,

která v sobě zahrnuje veškeré dorozumívací prostředky neslovní podstaty (Klenková,

2006). Neverbální komunikace se začala vyuţívat jen na doplnění nebo jako dočasná

náhrada komunikace verbální. Zatímco u dospělého je neverbální komunikace jakýmsi

doprovodem komunikace verbální, u dítěte je tomu jinak. Děti vyuţívají neverbální

komunikaci častěji, a to jako obranu před ostychem či strachem z komunikace verbální

(Hájková, 2008). V obou případech jde o komunikaci sociální, která se týká pouze

člověka. Právě díky ní navazuje člověk kontakt se svým okolím a jejím základním

dorozumívacím prostředkem procesu vzájemné výměny informací je nepochybně jazyk

a řeč.

Jazyk a řeč

Jsou povaţovány za klíčovou roli v komunikaci, o které Škodová a Jedlička (2003, s.

89) tvrdí, ţe je to „biologická vlastnost člověka, systém, kterým lze přenášet informace

pomocí jazyka“. Jako primární a základní nástroj společenské komunikace je povaţován

jazyk, který je např. Klenkovou (2006, s. 27) definován coby „soustava zvukových a

druhotných dorozumívacích prostředků znakové povahy, schopná vyjádřit veškeré

vědění a představy člověka o světě a jeho vlastní vnitřní proţitky“. Zvláště řeč je v

ţivotě člověka dŧleţitá nejen proto, ţe je spojena s jeho vědomím a psychickými

procesy, ale podle Vyštejna (1995) má také základní a určující vztah k myšlení. To
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potvrzují také Bednářová, Šmardová (2007), které navíc dodávají, ţe řeč současně

ovlivňuje poznávání, učení, orientaci a fungování v lidském společenství. Zatímco řeč

je výkonem individuálním, je jazyk jevem a procesem společenským.

Komunikační kompetence

Nakuma (1997, in Vybíral, 2000, s. 37) označuje komunikační kompetence jako

„schopnost člověka předat někomu zprávu přijatelně rychle a správně, s vyuţitím toho,


[…]


Ukázka všestranné kvalitní promluvy

Ukázka 3

Pohlaví: chlapec Ch/9

Věk: 5,6

“Kočka. Kluk, kterej pomáhá mamince. Starej pán, kterej něco dělal. Pán. Kluk, kterej

se dívá z balkónu, a má klobouk, a je nahatej. Pán, kterej nese něco, a je oblečenej, a

dělá (vydává zvuky funění) a je unavenej. Tydle nesou zase skříň. A zase tady je kráva.

Tady je malá kráva. Tady je pasáček. Tady je pošťák. Tady je stará babka, a tady je

náklaďák. Jo, kytky. Kola od náklaďáku. Provázek. Anténa. Nebo je to hromosvod?

Anténa. Pan řidič. Kytičky, to sme řikali. Komín. Střecha. Balkón, to sme uţ řikali.

Vokno, schody, plot, okap. Kde to je vlastně. Dřevo tady. A jo, děti.”

Ukázka promluvy nejniţší úrovně

Ukázka 4

Pohlaví: chlapec Ch/8

Věk: 5,11

“Dom. Kytičky. Děti. Kráva. Stromy. Kočka na střeše. Pán jak se vopaluje. Nakládaj

tam do vozíku. Auto, balkon, lampa, pošťák, plot. Pán v autě. Kola. Stromy tydle.

Kytku. Babičku. Oktávka? Na bedny, kdyţ třeba se to potřebuje někam odvézt, tak to

tam naloţej.”

Příloha č. 30

Tab. č. 12 Výsledky slovního hodnocení experimentálního vzorku - chlapci

Samostatnost Plynulost Srozumitelnost

Slovní

zásoba

Doplň. Info.

Ch/1 1. etapa Mluví rád, ale v projevu jsou určité

nedostatky, horší soustředění

2. etapa Očas pouţije citoslovce, zlepšení

Ch/2 1. etapa Reaguje na otázky, odpovídá celou

větou

2. etapa

Ch/3 1. etapa Dobrý jazykový základ

2. etapa

Ch/4 1. etapa Ve vyprávění pouţívá spojení “I

počká, I jde”

2. etapa

Ch/5 1. etapa Kdyţ chce, umí vyprávět sám, někdy

se opírá o otázky

2. etapa Velmi snaţivý a komunikativní,

zlepšení, pokládá otázky

Ch/6 1. etapa Dobře vede rozhovor, přemýšlí

2. etapa

Ch/7 1. etapa Přemýšlivý, dobře reaguje

2. etapa

Ch/8 1. etapa Nejisté odpovědi, nervozita,

odpovídá na jiné otázky neţ se ptám

2. etapa Rád si povídá o osobních věcech,

někdy mluví překotně

Ch/9 1. etapa Velmi výrazná bohatost sl. zásoby

2. etapa

Ch/10 1. etapa Pouţívá citoslovce, mění hlas podle

postav, výrazná sl. zásoba

2. etapa Přemýšlí nahlas, pokládá otázky,

stále se občas přerušuje

Ch/11 1. etapa Kvalitní slovní projev

2. etapa

Ch/12 1. etapa Rád se ptá, velmi výmluvný

2. etapa Občas mluví rychle a ztrácí se

Ch/13 1. etapa Velmi slabý projev, nesmělost

2. etapa

Tab. č. 13 Výsledky slovního hodnocení experimentálního vzorku - dívky

Samostatnost Plynulost Srozumitelnost

Slovní

zásoba

Doplň.

Info. D/1 1. etapa Velmi dobrý projev

2. etapa

D/2 1. etapa Velmi slabý projev, občas starší

výrazy

2. etapa Ráda mluví o svých záţitcích,

odpovídá celou větou, je potřeba

trpělivost

D/3 1. etapa Velmi dobrý samostatný projev

2. etapa

D/4 1. etapa Nesmělá, ale odpovídá celou větou

2. etapa Umí vyprávět sama podle obrázkŧ,

neopakuje slova

D/5 1. etapa Výřečná, samostatný bezproblémový

projev

2. etapa

D/6 1. etapa Dobrý projev, drţí se otázek

2. etapa

D/7 1. etapa Nesmělá, raději odpovídá na otázky

2. etapa Zlepšení v plynulosti

D/8 1. etapa Nervózně odkašlává, spoléhá se na

otázky

2. etapa Lepší projev, méně stydlivosti

D/9 1. etapa Velmi tichý a pomalý projev, k

odpovědi pouţívá celé věty

2. etapa Umí vést dobře rozhovor, je potřeba

trpělivosti, o osobních záţitcích dobře

vypráví

D/10 1. etapa Mluví rychle

2. etapa Vede dobře rozhovor, odpovídá celou

větou, velmi dobrý projev

Příloha č. 31
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Příloha č. 32

Polostrukturované interwiev pro učitelky 1. třídy ZŠ

1) Jaká je podle Vás úroveň připravenosti dětí z MŠ v oblasti jazyk a řeč při vstupu do

1. třídy ZŠ?

Specifikujte:

2) Jaké materiály, knihy a pomŧcky pouţíváte k rozvoji jazyka a řeči?

3) Mají podle Vás děti v této oblasti nějaké problémy?

(ne, ano – uveďte jaké)

4) Se kterými problémy se u dětí setkáváte?

5) Co patří mezi nejvýraznější problémy dětí při vstupu do 1. třídy ZŠ?

6) Kolik dětí z Vaší třídy navštěvuje logopedickou ambulanci?

7) Jaká je Vaše spolupráce s MŠ?

8) Uvítaly byste větší spolupráci s učitelkami z MŠ?

(ano, ne, je mi to jedno, nevím)

9) Máte nějaké náměty na zlepšení spolupráce s MŠ?

10) Co konkrétně z oblasti jazyka, řeči a komunikace by Vám usnadnilo práci s nově

příchozími dětmi?