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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:
Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Práce se věnuje aktuálnímu tématu, vhodně vychází z dosud známých faktů, funkčně se
opírá o odb. literaturu, užívá deskriptivní metodu, dochází k obecně přijatelným závěrům.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Pro argumentaci závěrů by bylo výhodnější více interpretovat nejen výsledky šetření, ale i
důvody jednotlivých kroků šetření. Interpretační komentář vyžaduje zvl. výstavba tzv.
stimulačního programu.
Práce vyžaduje formální korekturu – např. str. 9, 11, 12, 13, 14, 15, 19, 22, 25 nebo 49,
52, 53, 56, 57 aj.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Je třeba vysvětlit, co autorka považuje za komunikační kompetence, kolik jich
vymezuje, popř. jak je klasifikuje apod. Odb. literatura totiž zatím mluví o
komunikační kompetenci v singuláru.

2. Proč se diplomantka soustřeďuje na slovnědruhovou frekvenci?
3. Skupina 3–4letých dětí je nevhodně označena jako „srovnávací“ ke skupině

experimentální.
4. Konstatace o slovnědruhové frekvenci nelze ověřit, neboť v práci nejsou ani ukázky

záznamů dětských projevů. Některé komentáře jsou nejasné – např. způsob
„započítávání“ výskytů slovních tvarů (s. 54).

5. Diplomantka argumentuje, proč nesleduje dětskou výslovnost z hlediska
ortofonického, bylo by však možná zajímavé posoudit dětskou mluvu z hlediska
ortoepického.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: doc. PhDr. Eva Hájková, CSc.
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